utilitatem adducit. Neque pertinaciter, quem feceris dextrum, in eo manendum, quod, si alternis fit sinister, fit laboranti in alterutra parte requies.

4 Ubi terra levis, ut in Campania, ibi non bubus gravibus, sed vaccis aut asinis quod arant, eo facilius ad aratrum leve adduci possunt, ad molas et ad ea, siquae sunt, quae in fundo convehuntur. In qua re alii asellis, alii vaccis ac mulis utuntur, exinde ut pabuli facultas est; nam facilius asellus quam

5 vacca alitur, sed fructuosior haec. In eo agricolae hoc spectandum, quo fastigio sit fundus. In confragoso enim haec ac difficili valentiora parandum et potius ea quae per se fructum reddere possint, cum idem operis faciant.

XXI. Canes potius cum dignitate et acres paucos habendum quam multos, quos consuefacias potius noctu vigilare et interdium clausos dormire. De indomitis quadripedibus ac pecore faciendum; si prata sunt in fundo neque pecus habet, danda opera ut pabulo vendito alienum pecus in suo fundo pascat ac stabulet.

XXII. De reliquo instrumento muto, in quo sunt corbulae, dolia, sic alia, haec praecipienda. Quae nasci in fundo ac fieri a domesticis poterunt, eorum nequid ematur, ut fere sunt quae ex viminibus et materia rustica fiunt, ut corbes, fiscinae, tribula, valli, rastelli; sic quae fiunt de cannabi, lino, iunco,

¹ Varro is illogical. He clearly means that these lighter animals can be used for more purposes than heavy steers.

repetition, accustom them to their work. The ox which you have put on the right should not remain continuously on that side, because if he is changed in turn to the left, he finds rest by working on alternate sides. In light soils, as in Campania, the ploughing is done, not with heavy steers, but with cows or donkeys; and hence they can more easily be adapted to a light plough or a mill, and to doing the ordinary hauling of the farm.¹ For this purpose some employ donkeys, others cows or mules, according to the fodder available; for a donkey requires less feed than a cow, but the latter is more profitable. In this matter the farmer must keep in mind the conformation of his land; in broken and heavy land stronger animals must be got, and preferably those which, while doing the same amount of work, can themselves return some profit.

XXI. "As to dogs, you should keep a few active ones of good traits rather than a pack, and train them rather to keep watch at night and sleep indoors during the day. With regard to unbroken animals and flocks; if the owner has meadow-lands on the farm and no cattle, the best practice is, after selling the forage, to feed and fold the flocks of a neighbour on the farm.